
DECRETO N.º 47.885, DE 27/01/2025. 

DISPÕE SOBRE A PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA E O
CRONOGRAMA  DE  EXECUÇÃO  MENSAL  DE
DESEMBOLSO COM VISTAS À COMPATIBILIZAÇÃO
ENTRE A REALIZAÇÃO DA RECEITA E A EXECUÇÃO
DA DESPESA PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE
2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO,
USANDO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E

CONSIDERANDO O DISPOSTO NA LEI COMPLEMENTAR 101, DE 05 DE
MAIO  DE  2000  (LRF)  QUE  PREVÊ,  EM  SEU  ART.  8º,  QUE  O  PODER
EXECUTIVO  ESTABELECERÁ,  EM  ATÉ  TRINTA  DIAS  DA
PROMULGAÇÃO  DA  LEI  ORÇAMENTÁRIA  ANUAL  (LOA),  A
PROGRAMAÇÃO  FINANCEIRA  E  O  CRONOGRAMA  DE  EXECUÇÃO
MENSAL DE DESEMBOLSO; 

CONSIDERANDO,  TAMBÉM  A  REALIZAÇÃO  DAS  DESPESAS  POR
FUNDO E DEMAIS  SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE ARACRUZ /ES,
DURANTE O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2023;CONSIDERANDO AINDA
O  PRINCÍPIO  DO  EQUILÍBRIO  ORÇAMENTÁRIO,  QUE  PREZA  POR
LIMITAR  OS  GASTOS  PÚBLICOS,  NÃO  DEVENDO  A  DESPESA
ULTRAPASSAR A RECEITA PREVISTA PARA O PERÍODO, CONJUGADO
COM O FLUXO DE CAIXA E CRONOLOGIA DE PAGAMENTOS 

DECRETA: 

Art. 1º Fica estabelecida a programação financeira e o cronograma de desembolso,
consoante a Lei Orçamentária Anual para o exercício financeiro de 2025, que estima a receita e
autoriza a despesa do Município, Lei nº. 4.750 de 30/12/2024.

§ 1º Fazem parte deste Decreto: 

I – O Anexo I – dispõe sobre o desdobramento da Receita em metas mensais e
bimestrais,  para  o  exercício,  da  receita  estimada  no  orçamento,  por  recursos  “ordinários”  ,
“vinculados” e tabela consolidada;

II  –  O  Anexo  II  -  dispõe  sobre  a  Programação  Financeira  e  Cronograma de
Execução Mensal de Desembolso sintético que com base nas metas de arrecadação constantes no
Anexo I, servindo como demonstrativo para publicação legal em atendimento aos artigos 8º e 13º
da Lei 101/2000.

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3600360036003600310035003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
IZ

 C
A

R
LO

S
 

C
O

U
T

IN
H

O
:3

03
01

59
97

34
 D

at
a:

 2
8/

01
/2

02
5 

10
:3

9:
47



Art. 2º A programação da execução financeira, relativa aos orçamentos fiscal e da
seguridade  social  do  Município,  para  o  exercício  de  2025,  será  estabelecida  mediante  a
estimativa do fluxo de receita e o cronograma de execução mensal de desembolso.

Parágrafo  único.  A  Programação  Financeira  consiste  no  disciplinamento  da
execução  orçamentária,  tendo  como  base  o  provável  fluxo  de  ingressos  para  fazer  face  à
distribuição dos 

recursos, segundo as prioridades de governo e as metas fiscais estabelecidas na
Lei de Diretrizes Orçamentárias.

Art. 3º O fluxo da execução das receitas constantes da Programação Financeira,
indica a estimativa da arrecadação do município, em cada mês e no exercício, compreendendo as
receitas de todas as fontes de recursos, na forma do anexo I deste Decreto.

Art.  4º  O  cronograma  da  Execução  Mensal  de  Desembolso  compreenderá  as
despesas  consignadas  aos  Órgãos  da  Administração  Direta,  inclusive  Fundos  Especiais,
consolidadas no Anexo II.

Parágrafo  único.  O  Cronograma  de  Execução  Mensal  de  Desembolso  estará
vinculado  ao  efetivo  cumprimento  da  Programação  Financeira,  estabelecida  neste  Decreto,
devendo o Poder executivo promover limitação de empenhos, visando a inocorrência de déficit, e
caso de desempenho abaixo da arrecadação mensal de receita prevista.

Art.  5º  A  verificação  do  cumprimento  da  Programação  Financeira  far-se-  á
bimestralmente, e se verificado o desequilíbrio fiscal, o ajuste aos limites estabelecidos por este
Decreto deverá ser promovido, no bimestre seguinte.

Art.  6º  A  programação  Financeira  e  do  Cronograma  de  Desembolso  Mensal
aprovado por este Decreto poderão ser alterados durante o corrente exercício, sempre, que o
comportamento  da  arrecadação  e  a  realização  das  receitas  indicarem  a  necessidade  de
intervenção para alcançar o equilíbrio proposto pelas metas fiscais previstas na Lei de Diretrizes
Orçamentárias pata 2025. 

Parágrafo  único.  A  limitação  de  empenho  e  movimentação  financeira  deverá
obedecer aos critérios previstos na Lei de Diretrizes Orçamentárias excluindo-se as despesas
relacionadas com: 

I. Pessoal e encargos sociais; 
II. Juros e encargos da dívida; 
III. Amortização da dívida;
IV. Obrigações constitucionais.

Art. 7º Nos casos de remanejamento de dotações orçamentárias entre as Unidades
Gestoras UG’s, automaticamente, o limite financeiro por fonte de recursos correspondentes será
igualmente  remanejado,  tendo  como  respaldo  o  decreto  de  abertura  de  crédito  adicional
publicado,  hipótese  em  que  os  limites  de  valores  do  anexo  II  serão  atualizados,
independentemente da publicação de um novo decreto.

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3600360036003600310035003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Art. 8º Os repasses financeiros ao Poder  Legislativo serão realizados até dia 20
(vinte) de cada mês.

Parágrafo  Único  -  Os  repasses  ao  Poder  Legislativo  atenderão  ao  limite
constitucional e aos valores referentes às dotações consignadas na Unidade Orçamentária Câmara
Municipal para o exercício e em créditos adicionais, e obedecerá ao cronograma de desembolso
elaborado pelo Legislativo para atendimento da sua despesa

Art. 9°  Os valores vinculados à Manutenção e Desenvolvimento do Ensino e às
Ações e Serviços Públicos de Saúde, serão depositados em contas bancárias específicas, para fins
de controle e padronização de rotinas.

Art. 10 . Os produtos da alienação de bens e direitos e os recursos provenientes
das transferências voluntárias, convênios ou congêneres, serão depositados em conta bancária
vinculada  específica  para  atender  o  disposto  no  art.  44  e  50,  I,  da  Lei  Complementar  n°
101/2000.

Art. 11 . Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Aracruz, 27 de janeiro de 2025.

LUIZ CARLOS COUTINHO
Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3600360036003600310035003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Ja
n

ei
ro

F
ev

er
ei

ro
M

ar
ço

A
b

ri
l

M
ai

o
Ju

n
h

o
Ju

lh
o

A
g

o
st

o
S

et
em

b
ro

O
u

tu
b

ro
N

o
ve

m
b

ro
D

ez
em

b
ro

R
ec
ei
ta
T
rib
ut
ár
ia

14
5.
50
0.
00
0

11
.5
89
.0
75

10
.8
03
.3
75

10
.8
00
.4
65

16
.2
96
.0
00

13
.2
80
.9
49

12
.2
55
.4
65

11
.6
46
.7
80

11
.7
57
.8
55

11
.6
37
.2
36

11
.5
55
.6
10

11
.7
36
.0
30

12
.1
41
.1
60

R
ec
ei
ta
de
C
on
tr
ib
ui
çõ
es

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-

R
ec
ei
ta
P
at
rim
on
ia
l

7.
48
8.
20
0

90
2.
66
9

56
7.
98
0

59
1.
19
3

59
7.
93
3

54
5.
80
2

59
8.
08
3

59
2.
69
1

56
6.
10
8

64
0.
99
0

68
9.
66
3

68
9.
66
3

50
5.
42
5

R
ec
ei
ta
de
S
er
vi
ço
s

33
.5
99
.0
00

2.
79
9.
91
7

2.
79
9.
91
7

2.
79
9.
91
7

2.
79
9.
91
7

2.
79
9.
91
7

2.
79
9.
91
7

2.
79
9.
91
7

2.
79
9.
91
7

2.
79
9.
91
7

2.
79
9.
91
7

2.
79
9.
91
7

2.
79
9.
91
7

T
ra
ns
fe
rê
nc
ia
s
C
or
re
nt
es

22
4.
71
6.
00
0

19
.2
80
.6
33

18
.3
14
.3
54

14
.4
71
.7
10

19
.2
13
.2
18

19
.0
33
.4
45

18
.6
28
.9
56

18
.8
76
.1
44

18
.6
06
.4
85

18
.7
63
.7
86

19
.0
78
.3
88

19
.7
30
.0
65

20
.7
18
.8
15

O
ut
ra
s
R
ec
ei
ta
s
C
or
re
nt
es

 2
.8

96
.8

32
 

21
9.
87
0

19
0.
61
2

16
3.
96
1

16
9.
17
5

33
4.
29
4

28
5.
16
4

24
1.
40
3

29
0.
26
3

25
1.
73
5

28
9.
39
4

21
7.
26
2

24
3.
70
1

R
ec
ei
ta
s
C
or
re
nt
es
In
tr
a-
O
rç
.

 2
.8

72
.0

00
 

23
9.
33
3

23
9.
33
3

23
9.
33
3

23
9.
33
3

23
9.
33
3

23
9.
33
3

23
9.
33
3

23
9.
33
3

23
9.
33
3

23
9.
33
3

23
9.
33
3

23
9.
33
3

T
O
T
A
L

41
7.
07
2.
03
2

35
.0
31
.4
96

32
.9
15
.5
71

29
.0
66
.5
79

39
.3
15
.5
76

36
.2
33
.7
41

34
.8
06
.9
18

34
.3
96
.2
68

34
.2
59
.9
60

34
.3
32
.9
96

34
.6
52
.3
05

35
.4
12
.2
70

36
.6
48
.3
51

R
E

C
U

R
S

O
S

 V
IN

C
U

L
A

D
O

S

Ja
n

ei
ro

F
ev

er
ei

ro
M

ar
ço

A
b

ri
l

M
ai

o
Ju

n
h

o
Ju

lh
o

A
g

o
st

o
S

et
em

b
ro

O
u

tu
b

ro
N

o
ve

m
b

ro
D

ez
em

b
ro

R
E
C
E
IT
A
S
C
O
R
R
E
N
T
E
S

 3
15

.0
61

.2
27

 
 2

2.
95

7.
57

6 
 2

3.
66

1.
49

0 
 2

6.
81

2.
74

8 
 2

5.
81

5.
36

4 
 3

1.
20

2.
14

8 
 2

4.
36

6.
68

4 
 2

7.
82

7.
41

7 
 2

9.
71

7.
58

4 
 2

0.
81

0.
28

9 
 2

5.
23

7.
39

6 
 2

7.
70

9.
76

0 
 2

8.
94

2.
77

0 

R
ec
ei
ta
de
C
on
tr
ib
ui
çõ
es

34
.6
00
.0
00

2.
18
6.
72
0

2.
95
8.
30
0

3.
40
8.
10
0

2.
05
6.
27
8

3.
77
1.
40
0

2.
22
0.
97
4

3.
09
2.
20
2

4.
18
6.
94
6

1.
85
5.
25
2

3.
41
8.
48
0

3.
02
5.
77
0

2.
41
9.
57
8

R
ec
ei
ta
P
at
rim
on
ia
l

 3
4.

61
9.

51
1 

1.
46
4.
40
5

68
7.
19
7

4.
35
5.
13
4

4.
35
5.
13
4

5.
76
7.
61
1

1.
36
7.
47
1

1.
37
7.
85
7

4.
25
1.
27
6

65
9.
60
6

1.
42
1.
87
7

4.
25
8.
20
0

4.
65
3.
74
3

R
ec
ei
ta
de
S
er
vi
ço
s

19
3.
00
0

15
.1
51

15
.4
01

16
.4
24

15
.1
51

16
.1
16

16
.0
58

17
.9
30

15
.3
44

16
.3
09

16
.3
66

16
.4
24

16
.3
27

T
ra
ns
fe
rê
nc
ia
s
C
or
re
nt
es

23
8.
64
6.
71
6

18
.8
05
.3
61

19
.3
78
.1
13

18
.5
26
.1
45

18
.8
76
.9
55

20
.9
29
.3
17

20
.4
04
.2
94

22
.6
71
.4
38

20
.6
42
.9
41

17
.7
79
.1
80

19
.7
68
.6
98

19
.8
87
.2
26

20
.9
77
.0
46

O
ut
ra
s
R
ec
ei
ta
s
C
or
re
nt
es

 7
.0

02
.0

00
 

48
5.
93
9

62
2.
47
8

50
6.
94
5

51
1.
84
6

71
7.
70
5

35
7.
88
8

66
7.
99
1

62
1.
07
7

49
9.
94
3

61
1.
97
5

52
2.
13
9

87
6.
07
5

R
E
C
E
IT
A
S
D
E
C
A
P
IT
A
L

44
.4
78
.1
64

-
-

11
.3
85
.4
89

4.
58
9.
00
0

1.
00
0.
00
0

5.
67
2.
00
0

4.
58
9.
00
0

2.
64
6.
44
4

5.
35
8.
08
0

3.
56
3.
63
8

5.
61
7.
06
1

57
.4
52

A
lie
na
çã
o
de
B
en
s

23
1.
00
0

-
-

-
-

-
-

-
-

-
67
.7
50

10
5.
79
8

57
.4
52

T
ra
ns
fe
rê
nc
ia
s
de
C
ap
ita
l

 4
4.

24
7.

16
4 

-
-

11
.3
85
.4
89

4.
58
9.
00
0

1.
00
0.
00
0

5.
67
2.
00
0

4.
58
9.
00
0

2.
64
6.
44
4

5.
35
8.
08
0

3.
49
5.
88
8

5.
51
1.
26
3

R
ec
ei
ta
In
tr
ao
rç
am
en
tá
ri
a

64
.4
00
.0
00

1.
58
5.
52
8

4.
79
7.
80
0

5.
30
6.
56
0

5.
58
9.
92
0

5.
13
9.
12
0

5.
28
0.
80
0

5.
53
8.
40
0

5.
78
9.
56
0

5.
35
8.
08
0

6.
47
0.
63
2

5.
52
5.
52
0

8.
01
8.
08
0

T
O
T
A
L

42
3.
93
9.
39
1

24
.5
43
.1
04

28
.4
59
.2
90

43
.5
04
.7
97

35
.9
94
.2
84

37
.3
41
.2
68

35
.3
19
.4
84

37
.9
54
.8
17

38
.1
53
.5
88

31
.5
26
.4
49

35
.2
71
.6
66

38
.8
52
.3
41

37
.0
18
.3
02

Ja
n

ei
ro

F
ev

er
ei

ro
M

ar
ço

A
b

ri
l

M
ai

o
Ju

n
h

o
Ju

lh
o

A
g

o
st

o
S

et
em

b
ro

O
u

tu
b

ro
N

o
ve

m
b

ro
D

ez
em

b
ro

R
E
C
E
IT
A
S
C
O
R
R
E
N
T
E
S

 7
29

.2
61

.2
59

 
 5

7.
74

9.
73

8 
 5

6.
33

7.
72

7 
 5

5.
63

9.
99

4 
 6

4.
89

1.
60

7 
 6

7.
19

6.
55

6 
 5

8.
93

4.
26

9 
 6

1.
98

4.
35

2 
 6

3.
73

8.
21

1 
 5

4.
90

3.
95

2 
 5

9.
65

0.
36

8 
 6

3.
57

2.
25

4 
 6

4.
66

2.
23

1 

R
ec
ei
ta
T
rib
ut
ár
ia

14
5.
50
0.
00
0

11
.5
89
.0
75

10
.8
03
.3
75

10
.8
00
.4
65

16
.2
96
.0
00

13
.2
80
.9
49

12
.2
55
.4
65

11
.6
46
.7
80

11
.7
57
.8
55

11
.6
37
.2
36

11
.5
55
.6
10

11
.7
36
.0
30

12
.1
41
.1
60

R
ec
ei
ta
de
C
on
tr
ib
ui
çõ
es

34
.6
00
.0
00

2.
18
6.
72
0

2.
95
8.
30
0

3.
40
8.
10
0

2.
05
6.
27
8

3.
77
1.
40
0

2.
22
0.
97
4

3.
09
2.
20
2

4.
18
6.
94
6

1.
85
5.
25
2

3.
41
8.
48
0

3.
02
5.
77
0

2.
41
9.
57
8

R
ec
ei
ta
P
at
rim
on
ia
l

 4
2.

10
7.

71
1 

 2
.3

67
.0

74
 

 1
.2

55
.1

77
 

 4
.9

46
.3

28
 

 4
.9

53
.0

67
 

 6
.3

13
.4

13
 

 1
.9

65
.5

53
 

 1
.9

70
.5

48
 

 4
.8

17
.3

84
 

 1
.3

00
.5

95
 

 2
.1

11
.5

40
 

 4
.9

47
.8

63
 

 5
.1

59
.1

68
 

R
ec
ei
ta
de
S
er
vi
ço
s

33
.7
92
.0
00

2.
81
5.
06
7

2.
81
5.
31
8

2.
81
6.
34
1

2.
81
5.
06
7

2.
81
6.
03
2

2.
81
5.
97
4

2.
81
7.
84
6

2.
81
5.
26
0

2.
81
6.
22
5

2.
81
6.
28
3

2.
81
6.
34
1

2.
81
6.
24
4

T
ra
ns
fe
rê
nc
ia
s
C
or
re
nt
es

46
3.
36
2.
71
6

38
.0
85
.9
94

37
.6
92
.4
67

32
.9
97
.8
55

38
.0
90
.1
73

39
.9
62
.7
62

39
.0
33
.2
51

41
.5
47
.5
82

39
.2
49
.4
26

36
.5
42
.9
66

38
.8
47
.0
87

39
.6
17
.2
91

41
.6
95
.8
62

O
ut
ra
s
R
ec
ei
ta
s
C
or
re
nt
es

9.
89
8.
83
2

70
5.
80
8

81
3.
08
9

67
0.
90
5

68
1.
02
1

1.
05
1.
99
9

64
3.
05
2

90
9.
39
3

91
1.
34
0

75
1.
67
8

90
1.
36
8

1.
42
8.
95
8

43
0.
21
9

R
E
C
E
IT
A
S
D
E
C
A
P
IT
A
L

44
.4
78
.1
64

-
-

11
.3
85
.4
89

4.
58
9.
00
0

1.
00
0.
00
0

5.
67
2.
00
0

4.
58
9.
00
0

2.
64
6.
44
4

5.
35
8.
08
0

3.
56
3.
63
8

5.
61
7.
06
1

57
.4
52

A
lie
na
çã
o
de
B
en
s

23
1.
00
0

-
-

-
-

-
-

-
-

-
67
.7
50

10
5.
79
8

57
.4
52

T
ra
ns
fe
rê
nc
ia
s
de
C
ap
ita
l

 4
4.

24
7.

16
4 

 -
 

 -
 

 1
1.

38
5.

48
9 

 4
.5

89
.0

00
 

 1
.0

00
.0

00
 

 5
.6

72
.0

00
 

 4
.5

89
.0

00
 

 2
.6

46
.4

44
 

 5
.3

58
.0

80
 

 3
.4

95
.8

88
 

 5
.5

11
.2

63
 

 -
 

R
ec
.C
o
rr
.I
n
tr
a-
O
rç
am
en
tá
ri
a

67
.2
72
.0
00

1.
82
4.
86
1

5.
03
7.
13
3

5.
54
5.
89
3

5.
82
9.
25
3

5.
37
8.
45
3

5.
52
0.
13
3

5.
77
7.
73
3

6.
02
8.
89
3

5.
59
7.
41
3

6.
70
9.
96
5

5.
76
4.
85
3

8.
25
7.
41
3

T
O
T
A
L

84
1.
01
1.
42
3

59
.5
74
.6
00

61
.3
74
.8
60

72
.5
71
.3
77

75
.3
09
.8
60

73
.5
75
.0
09

70
.1
26
.4
02

72
.3
51
.0
85

72
.4
13
.5
48

65
.8
59
.4
45

69
.9
23
.9
72

74
.9
54
.1
68

72
.9
77
.0
96

C
O
N
S
O
L
ID
A
D
O
-
T
O
D
A
S
A
S
F
O
N
T
E
S

E
sp
ec
if
ic
aç
ão
d
a
R
ec
ei
ta

P
re

vi
sã

o
1º

 B
im

es
tr

e
2º

 B
im

es
tr

e
3º

 B
im

es
tr

e
4º

 B
im

es
tr

e
5º

 B
im

es
tr

e
6º

 B
im

es
tr

e

5º
 B

im
es

tr
e

6º
 B

im
es

tr
e

E
sp
ec
if
ic
aç
ão
d
a
R
ec
ei
ta

P
re

vi
sã

o
1º

 B
im

es
tr

e
2º

 B
im

es
tr

e
3º

 B
im

es
tr

e
4º

 B
im

es
tr

e
5º

 B
im

es
tr

e
6º

 B
im

es
tr

e

P
R
E
F
E
IT
U
R
A
M
U
N
IC
IP
A
L
D
E
A
R
A
R
U
Z

A
N
E
X
O
I

M
E
T
A
S
B
IM
E
S
T
R
A
IS
D
E
A
R
R
E
C
A
D
A
Ç
Ã
O

R
E
C
U
R
S
O
S
O
R
D
IN
Á
R
IO
S
-
F
o
n
te
s
:
1
.5
0
0
,
1
.5
0
1
,
1
.5
0
2

E
sp
ec
if
ic
aç
ão
d
a
R
ec
ei
ta

P
re

vi
sã

o
1º

 B
im

es
tr

e
2º

 B
im

es
tr

e
3º

 B
im

es
tr

e
4º

 B
im

es
tr

e fl
s

. 7



U
.O

.
D

es
cr

iç
ão

 d
a 

U
O

V
al

o
 O

rç
ad

o
Ja
n
ei
ro

F
ev
er
ei
ro

M
ar
ço

A
b
ri
l

M
ai
o

Ju
n
h
o

Ju
lh
o

A
g
o
st
o

S
et
em
b
ro

O
u
tu
b
ro

N
o
ve
m
b
ro

D
ez
em
b
ro

01
C

Â
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 2

3.
54

7.
88

8,
34

 
 1

.9
62

.3
24

 
 1

.9
62

.3
24

 
 1

.9
62

.3
24

 
 1

.9
62

.3
24

 
 1

.9
62

.3
24

 
 1

.9
62

.3
24

 
 1

.9
62

.3
24

 
 1

.9
62

.3
24

 
 1

.9
62

.3
24

 
 1

.9
62

.3
24

 
 1

.9
62

.3
24

 
 1

.9
62

.3
24

 
04

S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 D

E
 G

O
V

E
R

N
O

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

 5
.2

32
.5

55
,8

5 
43
1.
16
3

43
6.
91
8

43
5.
34
9

44
4.
24
4

43
0.
63
9

40
8.
66
3

40
3.
43
0

41
5.
98
8

42
3.
31
4

42
6.
45
3

47
8.
77
9

49
7.
61
6

05
C

O
N

T
R

O
LA

D
O

R
IA

 G
E

R
A

L 
D

O
 M

U
N

IC
ÍP

IO
   

   
   

   
   

   
 2

.6
81

.6
00

,0
0 

21
4.
52
8

21
8.
28
2

21
7.
21
0

21
8.
55
0

22
0.
15
9

21
7.
47
8

21
8.
28
2

22
0.
15
9

22
2.
30
5

22
3.
91
4

23
8.
66
2

25
2.
07
0

06
P

R
O

C
U

R
A

D
O

R
IA

 G
E

R
A

L 
D

O
 M

U
N

IC
ÍP

IO
   

   
   

   
   

   
 

 1
1.

57
1.

18
4,

00
 

61
2.
11
6

65
8.
40
0

68
1.
54
3

67
9.
22
9

67
2.
28
6

68
1.
54
3

67
4.
60
0

67
9.
22
9

67
5.
75
7

67
6.
91
4

79
7.
25
5

4.
08
2.
31
4

07
S

E
C

R
E

T
A

R
IA

 D
E

 P
LA

N
E

JA
M

E
N

T
O

, O
R

Ç
A

M
. E

 G
E

S
T

Ã
O

 2
.3

64
.8

61
,6

6 
17
7.
12
8

21
8.
75
0

19
2.
02
7

22
1.
11
5

18
6.
58
8

18
6.
82
4

19
1.
79
0

19
2.
50
0

20
2.
43
2

19
4.
86
5

19
4.
32
8

20
6.
51
6

08
S

E
C

R
E

T
A

R
IA

 D
E

 F
IN

A
N

Ç
A

S
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
 1

7.
34

3.
49

3,
00

 
1.
09
2.
64
0

1.
23
3.
12
2

1.
30
2.
49
6

1.
21
2.
31
0

1.
48
2.
86
9

1.
50
7.
15
0

1.
54
1.
83
7

1.
53
8.
36
8

1.
51
7.
55
6

1.
58
6.
93
0

1.
54
1.
83
7

1.
78
6.
38
0

23
E

N
C

A
R

G
O

S
 G

E
R

A
IS

 D
O

 M
U

N
IC

ÍP
IO

   
   

   
   

   
   

   
 

 2
1.

82
5.

65
9,

00
 

1.
38
5.
92
9

1.
69
8.
03
6

1.
74
3.
87
0

1.
77
2.
24
4

1.
80
0.
61
7

1.
78
3.
15
6

1.
84
4.
26
8

1.
84
4.
26
8

1.
96
2.
12
7

2.
08
4.
35
0

1.
88
7.
92
0

2.
01
8.
87
3

24
R

E
S

E
R

V
A

 D
E

 C
O

N
T

IN
G

Ê
N

C
IA

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 1

00
.0

00
,0

0 
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

10
0.
00
0

10
S

E
C

R
E

T
A

R
IA

 D
E

 E
D

U
C

A
Ç

Ã
O

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

 6
3.

65
5.

24
8,

78
 

3.
44
3.
74
9

4.
64
0.
46
8

4.
76
1.
41
3

5.
49
9.
81
3

5.
46
1.
62
0

5.
20
2.
54
3

5.
72
2.
60
7

5.
79
8.
99
3

5.
80
6.
63
2

5.
28
0.
20
3

5.
60
8.
02
7

6.
42
9.
18
0

11
S

E
C

R
E

T
A

R
IA

 D
E

 D
E

S
E

N
V

O
LV

. S
O

C
IA

L 
E

 T
R

A
B

A
LH

O
   

 1
3.

86
0.

89
0,

00
 

72
6.
31
1

1.
21
2.
82
8

1.
35
5.
59
5

1.
18
9.
26
4

1.
02
0.
16
2

1.
37
2.
22
8

81
6.
40
6

82
8.
88
1

1.
18
9.
26
4

74
1.
55
8

81
6.
40
6

2.
59
1.
98
6

12
S

E
C

R
E

T
A

R
IA

 D
E

 T
U

R
IS

M
O

 E
 C

U
LT

U
R

A
   

   
   

   
   

   
 

 5
.4

92
.9

73
,5

5 
67
5.
63
6

49
9.
38
4

85
6.
90
4

46
2.
50
8

36
4.
89
8

37
6.
26
9

35
5.
94
5

36
1.
43
8

34
7.
72
4

34
8.
80
4

37
8.
46
6

46
5.
25
5

13
S

E
C

R
E

T
A

R
IA

 D
E

 T
R

A
N

S
P

O
R

T
E

 E
 S

E
R

V
. U

R
B

A
N

O
S

   
  

 6
5.

66
4.

34
0,

00
 

5.
11
5.
25
2

5.
48
9.
53
9

5.
42
3.
87
4

5.
44
3.
57
4

5.
50
9.
23
8

5.
48
2.
97
2

5.
37
7.
90
9

5.
39
1.
04
2

5.
40
4.
17
5

5.
35
1.
64
4

5.
51
5.
80
5

6.
15
9.
31
5

14
S

E
C

R
E

T
A

R
IA

 D
E

 O
B

R
A

S
 E

 IN
F

R
A

 E
S

T
R

U
T

U
R

A
   

   
   

   
 

 2
.9

19
.8

00
,0

0 
21
7.
52
5

22
0.
15
3

22
2.
48
9

23
8.
25
6

23
3.
00
0

27
9.
71
7

27
1.
83
3

24
9.
35
1

23
9.
42
4

24
6.
72
3

25
0.
51
9

25
0.
81
1

15
S

E
C

R
E

T
A

R
IA

 D
E

 A
G

R
IC

U
LT

U
R

A
   

   
   

   
   

   
   

   
 

 7
.2

97
.5

56
,0

0 
57
5.
77
7

59
4.
75
1

58
0.
15
6

61
1.
53
5

60
0.
58
9

62
3.
94
1

59
4.
75
1

61
6.
64
3

61
0.
07
6

61
8.
83
3

62
6.
31
8

64
4.
18
7

16
S

E
C

R
E

T
A

R
IA

 D
E

 M
E

IO
 A

M
B

IE
N

T
E

   
   

   
   

   
   

   
  

 6
.0

73
.7

10
,0

0 
41
7.
26
4

49
5.
00
7

51
3.
22
8

42
6.
37
4

51
9.
30
2

56
1.
79
9

49
9.
79
3

52
5.
37
6

53
8.
73
8

54
3.
59
7

48
4.
68
2

54
8.
54
9

17
S

E
C

R
E

T
A

R
IA

 D
E

 A
D

M
IN

IS
T

R
A

Ç
Ã

O
 E

 R
E

C
. H

U
M

A
N

O
S

 
 3

5.
69

4.
41

8,
00

 
2.
76
6.
31
7

2.
83
4.
13
7

2.
91
2.
66
5

2.
93
7.
65
1

2.
98
0.
48
4

3.
08
7.
56
7

2.
99
8.
33
1

2.
85
1.
98
4

3.
07
3.
28
9

3.
04
8.
30
3

3.
04
8.
30
3

3.
15
5.
38
7

18
S

E
C

R
E

T
A

R
IA

 D
E

 S
U

P
R

IM
E

N
T

O
S

   
   

   
   

   
   

   
   

 
 6

.3
35

.4
94

,0
0 

44
2.
21
7

49
9.
87
0

45
1.
08
7

60
8.
71
5

51
6.
34
3

58
6.
03
3

58
6.
66
7

53
6.
10
9

55
6.
89
0

51
3.
17
5

45
9.
32
3

57
9.
06
4

20
S

E
C

R
E

T
A

R
IA

 D
E

 C
O

M
U

N
IC

A
Ç

Ã
O

   
   

   
   

   
   

   
   

 
 1

.4
74

.2
00

,0
0 

10
4.
96
3

18
4.
27
5

14
4.
47
2

11
6.
60
9

12
8.
66
7

13
5.
28
9

98
.0
34

98
.6
24

10
3.
19
4

99
.9
51

11
8.
08
3

14
2.
03
9

21
S

E
C

R
E

T
A

R
IA

 D
E

 D
E

S
E

N
V

O
LV

IM
E

N
T

O
 E

C
O

N
Ô

M
IC

O
   

 
 1

.8
28

.0
40

,0
0 

10
7.
67
2

12
2.
29
6

14
4.
23
2

14
8.
98
5

17
5.
67
5

15
8.
67
4

16
2.
51
3

14
6.
42
6

16
2.
33
0

14
9.
53
3

17
2.
56
7

17
7.
13
7

22
S

E
C

R
E

T
A

R
IA

 D
E

 E
S

P
O

R
T

E
, L

A
Z

E
R

 E
 J

U
V

E
N

T
U

D
E

   
   

 
 3

.8
94

.3
88

,8
0 

74
8.
89
1

23
2.
88
4

32
4.
01
3

31
7.
78
2

32
0.
50
8

24
4.
95
7

28
2.
73
3

32
2.
45
5

32
2.
45
5

27
1.
82
8

24
6.
90
4

25
8.
97
7

25
S

E
C

R
E

T
A

R
IA

 D
E

 S
A

Ú
D

E
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

 7
5.

99
6.

13
1,

02
 

4.
94
7.
34
8

5.
16
7.
73
7

5.
23
6.
13
3

5.
83
6.
50
3

6.
76
3.
65
6

6.
45
9.
67
1

6.
83
9.
65
2

6.
93
0.
84
7

6.
94
6.
04
6

6.
83
2.
05
2

6.
68
0.
06
0

7.
35
6.
42
5

26
S

E
C

R
E

T
A

R
IA

 D
E

 D
E

S
E

N
V

O
LV

IM
E

N
T

O
 U

R
B

A
N

O
 5

.0
23

.6
00

,0
0 

31
0.
45
8

41
0.
93
0

41
3.
44
2

44
1.
07
2

41
0.
93
0

40
8.
41
9

42
9.
01
5

41
7.
46
1

42
2.
48
5

41
6.
95
9

47
9.
75
4

46
2.
67
4

02
S

A
A

E
 -

 S
E

R
V

IÇ
O

 A
U

T
O

N
O

M
O

 D
E

 A
G

U
A

 E
 E

S
G

O
T

O
 3

7.
19

4.
00

0,
00

 
3.
09
9.
50
0

3.
09
9.
50
0

3.
09
9.
50
0

3.
09
9.
50
0

3.
09
9.
50
0

3.
09
9.
50
0

3.
09
9.
50
0

3.
09
9.
50
0

3.
09
9.
50
0

3.
09
9.
50
0

3.
09
9.
50
0

3.
09
9.
50
0

T
O
T
A
L

 4
17

.0
72

.0
32

 
29
.5
74
.7
08

32
.1
29
.5
93

32
.9
74
.0
22

33
.8
88
.1
57

34
.8
60
.0
53

34
.8
26
.7
17

34
.9
72
.2
20

35
.0
27
.9
67

35
.7
88
.0
37

34
.7
18
.4
13

35
.0
85
.8
22

43
.2
26
.5
79

P
R
E
F
E
IT
U
R
A
M
U
N
IC
IP
A
L
D
E
A
R
A
R
U
Z

A
N
E
X
O
II

C
R
O
N
O
G
R
A
M
A
M
E
N
S
A
L
D
E
D
E
S
E
M
B
O
L
S
O
-
P
R
E
F
E
IT
U
R
A

R
E
C
U
R
S
O
S
O
R
D
IN
Á
R
IO
S
-
F
O
N
T
E
S
:
1.
50
0,
1.
50
1,
1.
50
2

fl
s

. 8



U
.O

.
D

es
cr

iç
ão

 d
a 

U
O

V
al

o
 O

rç
ad

o
Ja
n
ei
ro

F
ev
er
ei
ro

M
ar
ço

A
b
ri
l

M
ai
o

Ju
n
h
o

Ju
lh
o

A
g
o
st
o

S
et
em
b
ro

O
u
tu
b
ro

N
o
ve
m
b
ro

D
ez
em
b
ro

07
S

E
C

R
E

T
A

R
IA

 D
E

 P
LA

N
E

JA
M

E
N

T
O

, O
R

Ç
A

M
. E

 G
E

S
T

Ã
O

 2
00

 
15

15
16

16
16

16
16

16
17

17
17

22
23

E
N

C
A

R
G

O
S

 G
E

R
A

IS
 D

O
 M

U
N

IC
ÍP

IO
   

   
   

   
   

   
   

 
 3

08
.5

41
 

25
.7
12

25
.7
12

25
.7
12

25
.7
12

25
.7
12

25
.7
12

25
.7
12

25
.7
12

25
.7
12

25
.7
12

25
.7
12

25
.7
12

10
S

E
C

R
E

T
A

R
IA

 D
E

 E
D

U
C

A
Ç

Ã
O

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

 1
53

.9
78

.9
97

 
12
.8
31
.5
83

12
.8
31
.5
83

12
.8
31
.5
83

12
.8
31
.5
83

12
.8
31
.5
83

12
.8
31
.5
83

12
.8
31
.5
83

12
.8
31
.5
83

12
.8
31
.5
83

12
.8
31
.5
83

12
.8
31
.5
83

12
.8
31
.5
83

11
S

E
C

R
E

T
A

R
IA

 D
E

 D
E

S
E

N
V

O
LV

. S
O

C
IA

L 
E

 T
R

A
B

A
LH

O
   

 6
.3

99
.7

62
 

53
3.
31
4

53
3.
31
4

53
3.
31
4

53
3.
31
4

53
3.
31
4

53
3.
31
4

53
3.
31
4

53
3.
31
4

53
3.
31
4

53
3.
31
4

53
3.
31
4

53
3.
31
4

13
S

E
C

R
E

T
A

R
IA

 D
E

 T
R

A
N

S
P

O
R

T
E

 E
 S

E
R

V
. U

R
B

A
N

O
S

   
  

 2
.2

00
 

18
3

18
3

18
3

18
3

18
3

18
3

18
3

18
3

18
3

18
3

18
3

18
3

14
S

E
C

R
E

T
A

R
IA

 D
E

 O
B

R
A

S
 E

 IN
F

R
A

 E
S

T
R

U
T

U
R

A
   

   
   

   
 

 5
7.

48
3.

19
8 

4.
79
0.
26
7

4.
79
0.
26
7

4.
79
0.
26
7

4.
79
0.
26
7

4.
79
0.
26
7

4.
79
0.
26
7

4.
79
0.
26
7

4.
79
0.
26
7

4.
79
0.
26
7

4.
79
0.
26
7

4.
79
0.
26
7

4.
79
0.
26
7

12
S

E
C

R
E

T
A

R
IA

 D
E

 T
U

R
IS

M
O

 E
 C

U
LT

U
R

A
   

   
   

   
   

   
 

 4
.0

00
 

33
3

33
3

33
3

33
3

33
3

33
3

33
3

33
3

33
3

33
3

33
3

33
3

15
S

E
C

R
E

T
A

R
IA

 D
E

 A
G

R
IC

U
LT

U
R

A
   

   
   

   
   

   
   

   
 

 7
8.

00
0 

6.
50
0

6.
50
0

6.
50
0

6.
50
0

6.
50
0

6.
50
0

6.
50
0

6.
50
0

6.
50
0

6.
50
0

6.
50
0

6.
50
0

16
S

E
C

R
E

T
A

R
IA

 D
E

 M
E

IO
 A

M
B

IE
N

T
E

   
   

   
   

   
   

   
  

 1
36

.6
00

 
11
.3
83

11
.3
83

11
.3
83

11
.3
83

11
.3
83

11
.3
83

11
.3
83

11
.3
83

11
.3
83

11
.3
83

11
.3
83

11
.3
83

17
S

E
C

R
E

T
A

R
IA

 D
E

 A
D

M
IN

IS
T

R
A

Ç
Ã

O
 E

 R
E

C
. H

U
M

A
N

O
S

 
 3

.0
00

.0
00

 
25
0.
00
0

25
0.
00
0

25
0.
00
0

25
0.
00
0

25
0.
00
0

25
0.
00
0

25
0.
00
0

25
0.
00
0

25
0.
00
0

25
0.
00
0

25
0.
00
0

25
0.
00
0

18
S

E
C

R
E

T
A

R
IA

 D
E

 S
U

P
R

IM
E

N
T

O
S

   
   

   
   

   
   

   
   

 
 1

52
.1

00
 

12
.6
75

12
.6
75

12
.6
75

12
.6
75

12
.6
75

12
.6
75

12
.6
75

12
.6
75

12
.6
75

12
.6
75

12
.6
75

12
.6
75

21
S

E
C

R
E

T
A

R
IA

 D
E

 D
E

S
E

N
V

O
LV

IM
E

N
T

O
 E

C
O

N
Ô

M
IC

O
   

 
 1

60
.0

00
 

13
.3
33

13
.3
33

13
.3
33

13
.3
33

13
.3
33

13
.3
33

13
.3
33

13
.3
33

13
.3
33

13
.3
33

13
.3
33

13
.3
33

22
S

E
C

R
E

T
A

R
IA

 D
E

 E
S

P
O

R
T

E
, L

A
Z

E
R

 E
 J

U
V

E
N

T
U

D
E

   
   

 
 6

03
.0

00
 

50
.2
50

50
.2
50

50
.2
50

50
.2
50

50
.2
50

50
.2
50

50
.2
50

50
.2
50

50
.2
50

50
.2
50

50
.2
50

50
.2
50

25
S

E
C

R
E

T
A

R
IA

 D
E

 S
A

Ú
D

E
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

 8
1.

62
1.

69
3 

6.
80
1.
80
8

6.
80
1.
80
8

6.
80
1.
80
8

6.
80
1.
80
8

6.
80
1.
80
8

6.
80
1.
80
8

6.
80
1.
80
8

6.
80
1.
80
8

6.
80
1.
80
8

6.
80
1.
80
8

6.
80
1.
80
8

6.
80
1.
80
8

26
S

E
C

R
E

T
A

R
IA

 D
E

 D
E

S
E

N
V

O
LV

IM
E

N
T

O
 U

R
B

A
N

O
 1

.1
00

 
92

92
92

92
92

92
92

92
92

92
92

92
02

S
A

A
E

 -
 S

E
R

V
IÇ

O
 A

U
T

O
N

O
M

O
 D

E
 A

G
U

A
 E

 E
S

G
O

T
O

 1
0.

00
0 

83
3

83
3

83
3

83
3

83
3

83
3

83
3

83
3

83
3

83
3

83
3

83
3

03
IP

A
S

M
A

 -
 IN

S
T

. P
R

E
V

. A
S

S
IS

T
. S

E
R

V
. M

U
N

IC
IP

A
IS

 1
20

.0
00

.0
00

 
10
.0
00
.0
00

10
.0
00
.0
00

10
.0
00
.0
00

10
.0
00
.0
00

10
.0
00
.0
00

10
.0
00
.0
00

10
.0
00
.0
00

10
.0
00
.0
00

10
.0
00
.0
00

10
.0
00
.0
00

10
.0
00
.0
00

10
.0
00
.0
00

T
O
T
A
L

 4
23

.9
39

.3
91

 
35
.3
28
.2
81

35
.3
28
.2
81

35
.3
28
.2
82

35
.3
28
.2
82

35
.3
28
.2
82

35
.3
28
.2
82

35
.3
28
.2
82

35
.3
28
.2
82

35
.3
28
.2
83

35
.3
28
.2
83

35
.3
28
.2
83

35
.3
28
.2
88

T
O
T
A
L
G
E
R
A
L

84
1.
01
1.
42
3,
00

A
N
E
X
O
II

C
R
O
N
O
G
R
A
M
A
M
E
N
S
A
L
D
E
D
E
S
E
M
B
O
L
S
O

R
E
C
U
R
S
O
S
V
IN
C
U
L
A
D
O
S
-
D
em
ai
s
F
o
n
te
s

P
R
E
F
E
IT
U
R
A
M
U
N
IC
IP
A
L
D
E
A
R
A
R
U
Z

fl
s

. 9


